prorsus docuit non modo Justinus martyr *Apoloq. 2 A (1), pro Christianis*, pag. 62 seq., sed et Basilides hæresiarcha lib. xxiii *Commentariorum in Evangelium*, cujus verba vide tom. I *Spicilegii hæreticorum sæculi n. p. 40.*

Sine causa. Ex hoc loco et lib. iv, cap. 51, forte ac colligeret quispiam, Irenæum Matth. v, 21 legisse eixh, quod aliquid ex Latina versione, in qua jam Cypriani ævo lectum fuisse ex Cypriis ejus colligitur, in sacrum N. T. codicem irrepsisse putant. Obstat tamen huic argumento, quod auctor noster lib. iv, cap. 27, scribat: « Dominus præcepit pro eo quod est: Non occides, neque irasci quidem. » Unde et aliis in locis Latino Irenæo ab interprete vel scriba quodam istud, « sine causa, » insertum videri posset. Sed vix quidpiam certi citra temeritatis notam affirmari potest, neque plura hæc de re dicere est hujus loci.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 57.

Pag. 165. *Everio.* (Prima argumenti vox.) Expunxitimus, « Conversio » vel. coul. auctoritate. Quæ vero hoc capite refelluntur, recitaverat lib. I, cap. 24, de Carpoeratis sectatoribus loquens: simul et ap. 35 de Ophitis, et Cainæis. Ostendit autem, veteres Gnosticis enixissime laborasse, ut omni specie vitiositas se commacularent; at bonis artibus, seu liberalibus, seu mechanicis, aut etiam virtutibus nullam operam collocasse.

Vacant. Delevimus « vacant » auctor vel. codicis.

Non Jesum. Vetus codex caret negatione, sed affirmative legit: « Jesum magistrum gloriantur; » dolet enim B. martyr, sub nomine beato tam infelicis monstra latere.

Discentes autem se. Collatione operum liberorum cum operibus D. N. Jesu Christi retundit perversam eorum factantiam, evincitque illos magis similes esse Simoni Mago, nebuloni perditissimo, quam Domino, cui tamen se præferbant.

Pag. 166. *Sed Simoni Mago.* Hujus præstigias attingit lib. I, cap. 30, sed eas fusius antea descripserunt Abdias lib. I *Histor. apost.*, et Clemens Rom. lib. III *Recog.*, ut isthæc ex illis videatur Irenæus desumpsisse.

Si autem et Dominum. Etiam locum huic transcripsit Eusebius¹⁷, usque ad illud infra: « Nec invocationibus angelicis, » etc. Porro quatuor Spiritus sancti charismata enumerat, quibus tum temporis floruit Ecclesia; de his quoque multa, et ea præclara, leguntur in illius sæculi et sequentis scriptoribus, quæ paucis perstringere non erit inutile. De demonum ejectione Justinus scribit¹⁸: « Vim Christi nominis timent dæmonia tremantia; et hodie adjurata per nomen crucifixi Jesu Christi sub Pontio Pilato Judææ præside, imperata faciunt. » Idem rursus priore *Apoloq.*: « Multos arreptitios per totum orbem, et in hac ipsa civitate (Romana), multi ex nostris Christianis, adjuratos per nomen Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi, sanarunt: quos nec adjuratos alii, nec incantatores, expiatorumve sanare poterant. » Pulchra hæc de re habet et Tertullianus cap. 25 *Apol.*, quæ consulto omittimus.